Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпcкий район
Администрация  Матурского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27» января 2023 г.                    с. Матур                                                                               № 10
[bookmark: _GoBack]О подготовке   предприятий, организаций, учреждений  и                       жилого  сектора   к  весенне-                 летнему       пожароопасному                        периоду     по      Матурскому                 сельсовету  в  2023 году.

  В соответствии со ст. 6  Федерального закона Российской Федерации от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», требованиями статей 18, 21, 34, 37 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 г.  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», и Закона Республики Хакасия от 28.06.2006 года № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности»,  в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, руководствуясь п. 8,1 п. 19,  ст. 9 Устава   муниципального  образования  Матурского  сельсовета от 03.01.2006 г № 14, администрация  Матурского  сельсовета
п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить мероприятия по  предупреждению  возникновению  пожаров  в  весенне-летний  период 2023 г. (Приложение   1).
2. Руководителям  учреждений,  организаций,  предприятий  независимо    от  их  организационно-правовых  форм  собственности,  населению  муниципального  образования  Матурский  сельсовет,  обеспечить  соблюдение  требований  пожарной  безопасности  и  выполнение  предписаний  Государственного  пожарного  надзора  в  быту  и  на  производстве.
3. Считать утратившим силу  постановление  администрации  Матурского  сельсовета  от  26.01.2022 года  № 13 «О  подготовке  предприятий,  организаций,  учреждений  и  жилого  сектора  к  весенне – летнему ».
4. Контроль  за  исполнение  данного  постановления  оставляю  за  собой.
5. Настоящее постановление вступает в законную силу после официального опубликования  (обнародования).

Глава Матурского  сельсовета                                                            Н.С.Иванова

                                                                                      Приложение 1
                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                      Матурского   сельсовета
                                                                                     от  27.01.2023 г.  № 10

    МЕРОПРИЯТИЯ
              по предупреждению возникновения пожаров в весенне-летний
                                            пожароопасный период

  1. Рассмотреть  вопрос  «О  противопожарном  состоянии  населённых  пунктов  и  прилегающих  к  ним  территорий»  и  подготовки  подведомственных  учреждений  к  эксплуатации  в  весенне-летний  пожароопасный  период  на  комиссиях  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуациях  и  обеспечения  пожарной  ситуации.
- Гражданам  проживающим  на  территории  Матурского  сельсовета,  физическим и юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм, следует  обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином  вещном праве земельных участков  в соответствии с действующим законодательством  порядком сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления, произвести очистку  дворов  и  территорий  от  мусора  и  сухой  травы  находящихся  в  их  собственности  и  пользовании  до  25.04.2023 года.
 -  при производстве технического обслуживания и текущего ремонта жилищного фонда обеспечить выполнение Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утверждённых постановлением Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 27 сентября 2003 г. № 170, в том числе техническое состояние и эксплуатацию электропроводки и печей;
-   запретить в период  действия  особого  противопожарного  режима,  ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в населённых пунктах садовых участках разведение костров, проведение пожароопасных работ;
-  содержание в исправном состоянии  дорог обеспечивающих проезд пожарной техники;
-    обеспечение  естественных  и  искусственных водоёмов площадками (пирсами) с твёрдым покрытием для установки пожарных автомобилей в  весенне-летний период;
-  поддержание в постоянной готовности противопожарного водоснабжения приспособленных для этих целей водозаборных устройств;
-Создать  резерв  горюче-смазочных  материалов  для  заправки  технических  средств  задействованных  на  защиту (тушение)  населённых  пунктов.
- Обеспечить вакцинацию  от  клещевого  энцефалита  лиц,  задействованных в  тушение  лесных  пожаров.
2.     Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 25  апреля   2023года;
а) организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов,  мусора,  сухой  травы   и вывоз его в места утилизации;
б)  принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
в) очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
г)  обеспечить помещения необходимым количеством  первичных средств пожаротушения;
д)      провести      ремонт      электрооборудования      либо      обесточивание неэксплуатируемых помещений;
е)  запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных   участках   жилых   домов,   на   территориях,   прилегающих   к многоквартирным домам, общественным здания, объектам.
промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
ж)    обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
з) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников  и оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
3. Начальнику коммунального хозяйства Матурского сельсовета А.Ю.Жельман (лицу, ответственному за водоснабжение населенных пунктов) в срок до 25  апреля  2023 года:
а)   провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоёмов и водонапорных башен;
4. Руководителям хозяйств:
- Специалисту 1 категории Матурского сельсовета Манаковой Д.А:
а) провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара;
б)  Провести  опашку путём  проведения  минерализованных  полос населённых  пунктов  с.  Матур  и  д. Нижний  Матур,  подверженных  переходу  лесных  и  степных  пожаров  и  сельскохозяйственных  угодий.
-Начальнику   ПЧ-63, - Шултрекову Василию Васильевичу:
в)  обеспечить выезд пожарной техники к месту пожара для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара;
5.  Директору МБОУ «Матурской СОШ» М.С.Торокову :
а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
б)  провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
6.  Депутатам Матурского сельсовета закреплённым по округам с. Матур и деревни Нижний Матур     организовать контроль очистки территорий на своих округах от горючих отходов и мусора;
7. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией муниципального образования):
8.    Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного  ремонта  печного  отопления  и электрооборудования.   При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе Матурского  сельсовета.
9. Организовать обучение руководителей учреждений мерам пожарной
   безопасности  (технический  минимум).
10.   25  апреля 2023  года провести заседание с приглашением всех руководителей
хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также
муниципальных учреждений с отчетом о проделанной работе, согласно установленным
срокам.
-Провести  проверку  систем  оповещения  в  населённых  пунктах,  обеспечить  их  работоспособность.
-Провести  целевой  противопожарный  инструктаж  работников  о  соблюдении  мер  пожарной  безопасности  с  учётом  эксплуатации  различного  оборудования  в  весенне-летний  период.